La primera solución legal al problema que estudiamos fué dada por un texto de Derecho romano, citado frecuentemente por los antiguos canonistas y que ha sido el eje en torno del cual han girado las más encontradas opiniones.

El texto es la ley que lleva por inscripción *Quis et a quo appelletur*, y que se halla en el *Digesto Justiniano* (lib. XLIX, tit. III). El fragmento está tomado de ULPIANO (lib. I de *appellationibus*), y dice así:

“Quod dicitur eum appellari qui dedit iudicem sic accipiendum est ut et successor eius possit appellari. Proinde etsi Praefectus Urbi iudicem dederit vel praetorio, ipse erit provocandus qui eum dederit iudicem. § 1. Ab eo cui quis mandavit, non ipse provocabitur: nam generaliter is erit provocandus ab eo cui mandata est iurisdictio qui provocaretur ab eo qui mandavit iurisdictionem.”

Preciso es confesar que en el aducido texto no campear la claridad y majestuosa elegancia, que son tan características del Derecho romano. Por esta causa, lo primero debe ser declarar el sentido literal del texto, y lo haré presentando la paráfrasis que del mismo hace un antiguo e insigne comentarista de Derecho romano, JUAN VOET (3). Dice así:

(3) *Commentarium ad Pandectas*, ed. 5.^a veneta, a. 1828, tom. VI, l. XLIX, tit. III, *quis a quo appelletur*.

APELACION CONTRA LA SENTENCIA DEL JUEZ DELEGADO

"Quoties appellandi licentia est, gradatim ad summi iudicis examen lites deduci, non per saltum oportere provocari constat ex l. *Imperatores* 21 ff. de appellatione., nisi iudex intermedius renuat admittere appellacionem... atque ita iure civili a iudice per praetorem vel praesidem aut praefectum urbi praetoriove dato ad eum qui dederat, praetorem nempe vel praesidem et similis appellandum fuit... a mandatario iurisdictionis non ad mandantem, quippe qui ipse per alium iudicasse intelligitur, sed ad eum qui supra mandantem est ac fuisset appellandus si mandans ipse per se iudicasset: lib. I, § 1, ff. h. t., nisi iudex a Principe datus suam alteri mandasset iurisdictionem iuxta l. unic. C. *qui pro sua iurisdictione iudicem dare.*"

Es decir, que contra el juez *dado* se apela al mismo que lo dió o nombró; pero contra el juez *mandatario* se apela no al mandante, sino a aquel que está sobre el mandante y a quien se elevaría la apelación, si ésta se propusiese contra el mismo mandante, no contra el mandatario.

Pero ahora se presenta una grave cuestión exegética y doctrinal, que es la de diferenciar el juez *dado* del *mandatario* y la de buscar su correspondencia con nuestro juez *delegado*.